
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont - 33400-000 Lagoa Santa/MG - Fone: (031) 3688 1300  1

DECRETO Nº 3.834, DE 08 DE JULHO DE 2019. 

 
Decreta a homologação do Concurso Público - 

Edital nº 001/2018, para os cargos que 

menciona e dá outras providências.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso de suas atribuições 

que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal; e  

 
Considerando a realização do Concurso Público Edital nº 001/2018, organizado pela 

Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP; 

 
Considerando a conclusão das fases relativas à correção de provas de redação e 

avaliação de títulos, para os cargos de nível superior da área da educação, nos termos do 

Edital do Concurso Público nº 001/2018; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica homologado o resultado final do Concurso Público Municipal nº 001/2018 

para os cargos de Psicopedagogo, Bibliotecário, Pedagogo, Professor A, Professor B - 

Artes, Professor B - Ciências, Professor B - Educação Física, Professor B - Ensino 

Religioso, Professor B - Geografia, Professor B - História, Professor B - Inglês, Professor B - 

Matemática, Professor B - Português, constantes do Anexo único deste Decreto. 

 
Art. 2º A relação dos candidatos aprovados e a respectiva classificação ficarão 

afixados e à disposição dos interessados nos quadros de avisos da sede da Prefeitura Municipal, 

situada à Rua São João, nº 290, Centro e do Centro Administrativo Municipal, situado à 

Avenida Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2.500 - Santos Dumont, ambos neste Município de 

Lagoa Santa, pelo prazo mínimo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação deste 

Decreto e no sítio institucional da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa: 

www.lagoasanta.mg.gov.br. 

 
Art. 3º A presente homologação está sendo realizada em conformidade com o que 

dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição da República e o inciso VII do art. 68 da Lei 

Orgânica do Município de Lagoa Santa. 

 
Art. 4º Fica ratificada a homologação parcial do Concurso Público nº 001/2018, 

constante do Decreto nº 3.805, de 15 de maio de 2019.  

 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 08 de julho de 2019. 

 
ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 

Prefeito Municipal 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial. 


